Das war die Situation, als Kaiser Constantius nach der Absetzung und Flucht des Athanasius in Sirmium die Initiative zu einer Einigung der Kirche ergriff.

M. E. läßt sich nun zeigen, daß die Verfasser der 2. sirmischen Formel, nicht nur in der Tradition der östlichen Synodalen Bekenntnisse seit der antiochenischen Kirchweihsynode standen⁴⁸, sondern auch auf die noch nicht origenistisch beeinflusste Tradition der lateinischen Logostheologie eines Tertullian und Novatian zurückgegriffen haben, wie schon die intensive Benutzung Tertullians durch Phoebadius vermuten ließ.

Es kann sich in diesem Rahmen weder um einen ausführlichen und vollständigen Vergleich noch um eine Kommentierung des ganzen Textes handeln⁴⁹, nur

47 Dokumente (vgl. Anm. 6), Dok. 43.2.

48 Dokumente (vgl. Anm. 6), Dok. 41.4; 42; 43.12; 44; 47.3.

49 Zu den Parallelen in der östlichen Tradition seit der antiochenischen Kirchweihsynode vgl. Löhr und Ulrich (vgl. Anm. 7f.).

auf einige auffällige Parallelen eben auch zur lateinischen Tradition bei Tertullian und Novatian sei hingewiesen⁵⁰:

Die Betonung des einen Gottes und seines einzigen Sohnes, unseres Heilandes ist so allgemein, daß sich daran keine Beobachtungen im einzelnen machen lassen. Zur Aussage *duos autem deos nec posse nec debere praedicari* in Sirm. 2 vgl. Tert., Prax. 13,6 (1175,41f. Kroymann/Evans): *duos tamen Deos et duos Dominos nunquam ex ore nostro proferimus*; 19,8 (1185,45–47): *et tamen ne de isto scandalizentur, rationem reddimus qua Dii non duo dicantur nec Domini sed qua Pater et Filius duo, ...* Nov., trin. XXVI 21 (63,58f. Diercks): *ne, si Pater esse credatur, alteri iam Deo Patri Christus subiectus esse dicatur.*

Vgl. auch Nov., trin. XXXI 6–11 (76,33–48 Diercks) die ausführliche Argumentation gegen eine Zweigötterlehre vom Gegensatz *natus – innatus/genitus – ingenitus* her mit der Formulierung der sirmischen Formel: *scire autem manifestum est solum patrum quomodo genuerit filium suum et filium quomodo genitus sit a patre.*

Zu dem von der sirmischen Formel herangezogenen Testimonium Joh 20,17 vgl. Tert., Prax. 28,9 (1201,39–44 Kroymann/Evans): *Postremo quam caecus qui nec in Christi nomine intellegit alium Deum portendi si Christi nomen Patri adscribat. Si enim Christus Pater Deus est qui dicit: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum et Deum meum et Deum vestrum, utique alium Patrem super se et Deum ostendit.*

Zu Sirm. 2: *nulla ambiguitas est, maiorem esse patrem. nulli potest dubium esse, patrem honore, dignitate, claritate, maiestate et ipso nomine patris maiorem esse filio ipso testante, qui me misit maior me est* (Joh 14,28). *Et hoc catholicum esse, nemo ignorat, duas personas esse patris et filii, maiorem patrem, filium subiectum cum omnibus his quae ipsi pater subiecit*; vgl. Tert., Prax. 9,2 (1168, 13–18 Kroymann/Evans): *sicut ipse profitetur: quia pater maior me est* (zu Joh 14,28 vgl. auch Prax. 14,10); Nov., trin. XXVI 8f. (62,25–63,28 Diercks): *Aut cum legit: Non descendi de caelo ut faciam uoluntatem meam, sed uoluntatem eius qui misit me* (Joh 6,38)? *Aut dum inuenit positum: Quoniam qui me misit, maior me est* (Joh 14,28)?; XXVII 2 (64,4–8 Diercks): *At cum ego dicit, deinde patrem infert dicendo Ego et Pater, proprietatem personae suae, id est Filii, a paterna auctoritate discernit atque distinguit, non tantummodo de sono nominis, sed etiam de ordine dispositae potestatis, ...*; XXVII 12 (65,54–56 Diercks): *Dum ergo accipit sanctificationem a Patre, minor Patre est; minor autem Patre consequenter non Pater est, sed Filius. Pater enim si fuisset, sanctificationem dedisset, non accepisset,*